Num. 114

Boletin Oficial de Aragoén 15/06/2022

CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL

RESOLUCION de 3 de junio de 2022, del Presidente del Consejo Econémico y Social de
Aragén, por la que se convoca el Premio del Consejo Econémico y Social de Aragén
2022 a tesis doctorales.

El Consejo Econdmico y Social de Aragén es, conforme a lo establecido en el articulo 102
del Estatuto de Autonomia de Aragon, el érgano consultivo de la Comunidad Autbnoma que
expresa la colaboracién e intervencién de todos los agentes sociales en la actividad econé-
mica y social de la Comunidad Auténoma.

El Consejo, consciente del papel fundamental que la investigacion y la innovaciéon deben
jugar en la construccion del futuro y del desarrollo de nuestra Comunidad, convoca el Premio
del Consejo Econdmico y Social de Aragén 2022 a tesis doctorales, con el fin de promover y
divulgar la investigacién en el dmbito universitario en materias relacionadas con sus fun-
ciones.

En virtud de lo expuesto, vistas las disposiciones citadas y demas normas de general apli-
cacion, resuelvo:

Primero.— Convocatoria.

1. Se convoca el Premio del Consejo Econdémico y Social de Aragon 2022 a tesis docto-
rales.

2. La concesion del premio se regira por esta convocatoria; por las bases aprobadas por
la Orden PRE/84/2016, de 17 de febrero, modificada por la Orden PRE/482/2019, de 2 de
mayo; por la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragén, por la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y demas normativa que resulte de aplicacion.

Segundo.— Objeto del premio.

1. El premio del Consejo Econémico y Social de Aragon a tesis doctorales tiene por objeto
distinguir aquellas tesis doctorales, que, versando sobre materias de trascendencia econé-
mica, social o laboral, tengan especial interés para Aragon.

2. Para optar al premio, las tesis presentadas deberan cumplir los siguientes requisitos:

a) Estar redactadas en castellano o en una lengua habitual para la comunicacion cientifica

en su campo de conocimiento.

b) No haber sido premiadas con anterioridad a la fecha de finalizacién del plazo de pre-

sentacion de candidaturas.

c) Versar sobre materias de trascendencia econémica, social o laboral para la Comunidad

Auténoma de Aragoén.

3. La concesidén de este premio sera compatible con la obtencién de otras subvenciones
para la misma finalidad procedentes de cualesquiera administraciones o entes publicos o
privados, con la salvedad del cumplimiento del requisito indicado en el apartado b) anterior.

Tercero.— Candidaturas.

Podran concurrir al premio los autores de tesis doctorales presentadas para la colacion del
grado de doctor leidas y calificadas de sobresaliente cum laude, por unanimidad, entre el 16
de septiembre de 2021 y el 15 de septiembre de 2022.

Cuarto.— Dotacién y financiacion.

1. El premio tiene una dotacién de tres mil euros.

2. El importe se financiara con cargo a la aplicacion presupuestaria G/3229/480235/91002
de la estructura del presupuesto de gastos del Consejo Econdmico y Social de Aragon.

Quinto.— Procedimiento de concesion.

1. La concesion del premio se realizara a través del procedimiento de concurrencia com-
petitiva y de acuerdo con los principios de publicidad, objetividad, transparencia, igualdad y
no discriminacion.

2. Actuara como organo instructor del procedimiento la Unidad de Apoyo al Consejo Eco-
némico y Social de Aragoén.

Sexto.— Documentacion de las candidaturas.

1. Para formalizar la candidatura deberan aportarse los siguientes documentos:

a) Solicitud de participacion, conforme al modelo disponible en http://enlinea.aragon.es/
premio-consejo-economico-social-aragon-tesis-doctorales.

20569

csv: BOA20220615021


http://enlinea.aragon.es/premio-consejo-economico-social-aragon-tesis-doctorales
http://enlinea.aragon.es/premio-consejo-economico-social-aragon-tesis-doctorales

Num. 114

Boletin Oficial de Aragoén 15/06/2022

b) La tesis doctoral en formato digital.

¢) Una sintesis descriptiva de la tesis doctoral en formato digital, con una extensién entre
15 y 30 paginas, en la que se justificara la trascendencia econdémica, social o laboral
del trabajo para Aragon.

d) En su caso, documentacién acreditativa de la representacién, conforme a lo dispuesto
en el articulo 5 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas.

e) Declaracion responsable del cumplimiento de la legislacion medioambiental, de trans-
parencia, de no haber sido sancionado en materia laboral, de igualdad entre hombres
y mujeres, de derechos de las personas LGTBI, de memoria democratica, de derechos
y garantias de las personas con discapacidad y empleo inclusivo, conforme a lo esta-
blecido en el articulo 40.3 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de
Aragén, (incluida en la solicitud de participacion).

2. El autor de la tesis doctoral que resulte seleccionada por la comision de valoracion de-

bera presentar, ademas, la siguiente documentacion:

a) Documento expedido por la correspondiente universidad en el que consten al menos
los siguientes datos: titulo y autor de la tesis, fecha de lectura, calificacién y menciones.

b) Certificados de la Agencia Estatal de la Administracién Tributaria, de la Comunidad
Auténoma de Aragén y de la Seguridad Social, de estar al corriente de sus obligaciones
(s6lo en el supuesto de que se oponga a su consulta por la Administracion, en la soli-
citud de participacion).

Séptimo.— Lugar y plazo de presentacion de solicitudes.

1. La solicitud de participacion, junto con el resto de la documentacién sefalada en el
apartado Sexto.1 de esta convocatoria, podra presentarse electronicamente en http://enlinea.
aragon.es/premio-consejo-economico-social-aragon-tesis-doctorales.

2. Asimismo, las personas fisicas no incluidas en el articulo 14.2 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, po-
dran presentar sus solicitudes por cualquiera de los medios previstos en el articulo 16.4 de la
citada Ley de procedimiento. En este caso, la documentacion exigida en formato digital de-
bera presentarse en dispositivo de memoria usb.

3. Sila solicitud no reune los requisitos necesarios para su tramitacion, el 6rgano instructor
requerira al interesado para que la subsane en el plazo maximo e improrrogable de diez dias,
indicandole que si no lo hiciese se le tendra por desistido de su solicitud.

4. El plazo de presentacion de las solicitudes finalizara el dia 27 de septiembre de 2022.

Octavo.— Composicién de la comisién de valoracion.

1. La comisién de valoracién estara compuesta por los siguientes miembros:

a) Presidente: persona que ostente la presidencia del Consejo Econémico y Social de
Aragon, o Vicepresidente en quien delegue.

b) Vocales: tres miembros del Consejo Econdémico y Social de Aragén, designados por
cada uno de los tres grupos representados en el Consejo (Gobierno de Aragén, organi-
zaciones sindicales y empresariales mas representativas).

c) Secretario: titular de la secretaria general del Consejo Econdémico y Social de Aragén o
un funcionario adscrito a la Unidad de apoyo al Consejo en quien delegue.

2. La comision de valoracion podra ser asesorada por expertos en las materias sobre las

que versen los trabajos presentados.

Noveno.— Criterios de seleccion de la tesis doctoral premiada.

1. Para la valoracion de las candidaturas, y teniendo en cuenta que para poder acceder al
premio convocado todas las tesis doctorales han debido de obtener la maxima calificacion de
sobresaliente cum laude por unanimidad, lo que presupone el reconocimiento de su indudable
contenido y calidad cientifica, la comision de valoraciéon para seleccionar la tesis doctoral
premiada, tendra en cuenta los siguientes criterios:

a) Originalidad e interés de la tesis, en cualquiera de las siguientes areas:

- Temas tratados o areas de conocimiento.
- Enfoque o planteamiento del tema objeto de investigacion.
- Contexto en el que se plantea el tema objeto del estudio.

b) Interés de la tesis para Aragén, teniendo en cuenta particularmente:

- La especial trascendencia o repercusion para Aragon del trabajo, en atencién a las
caracteristicas socioeconémicas vy territoriales de nuestra Comunidad.
- El potencial de transferencia de los resultados del trabajo a la sociedad aragonesa.

20570

csv: BOA20220615021


http://enlinea.aragon.es/premio-consejo-economico-social-aragon-tesis-doctorales
http://enlinea.aragon.es/premio-consejo-economico-social-aragon-tesis-doctorales

Num. 114

Boletin Oficial de Aragoén 15/06/2022

Décimo.— Informe de la comisién de valoracion.

1. La comisién de valoracion emitira un informe que contendra la seleccién de la tesis doc-
toral que, a su juicio, sea merecedora del premio, teniendo en cuenta los criterios sefalados.

2. La comision de valoracion podra proponer declarar desierto el premio si considera, mo-
tivadamente, que ninguna de las tesis presentadas relne los méritos suficientes para ser
distinguida con el premio.

Undécimo.— Propuesta de concesion.

1. Emitido el informe de la comision de valoracion, el 6rgano instructor requerira a la per-
sona propuesta como beneficiaria del premio para que aporte los documentos previstos en el
apartado sexto.2 de esta convocatoria en el plazo de cinco dias habiles a contar desde el dia
siguiente a aquel en que haya recibido el requerimiento.

2. El érgano instructor, de acuerdo con el informe de la comision de valoracion, elevara
propuesta de concesion, o, en su caso, de declaracion desierta la convocatoria, a la Secre-
taria General de la Presidencia del Gobierno de Aragén, érgano competente para la resolu-
cion.

Duodécimo.— Resolucion de concesion.

1. El titular de la Secretaria General de la Presidencia del Gobierno de Aragén emitira Re-
solucién administrativa de concesion del premio que se publicara en el “Boletin Oficial de
Aragén” y en la pagina web del Consejo Econémico y Social de Aragén, en la direccion http:/
www.aragon.es/cesa. La publicacion en el “Boletin Oficial de Aragdn” sustituira a la notifica-
cion, surtiendo los mismos efectos.

2. Asimismo, se comunicara a los candidatos la resolucion de concesion en la direccion
electrénica que hayan indicado en la solicitud de participacion.

3. La resolucion de concesidn contendra lo dispuesto en el articulo 23.2 de la Ley de Sub-
venciones de Aragon, ademas de los siguientes extremos:

a) Titulo de la tesis doctoral premiada e indicacion de su autor.

b) Cuantia econémica del premio concedido y aplicacién presupuestaria del gasto.

4. La Resolucion pone fin a la via administrativa, y contra la misma cabe interponer recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Aragdén en el plazo de dos meses contados desde el dia siguiente al de
publicacién de la resolucion, segun disponen los articulos 10, 25 y 46 de la Ley 29/1998, de
13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa. Asimismo, con caracter
potestativo, podra interponer recurso de reposicion ante el Secretario General de la Presi-
dencia en el plazo de un mes a contar desde la publicacién de la Resolucién, de conformidad
con lo senalado en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y en los articulos 60 y 64 de
la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del Sector Publico Autoné-
mico de Aragon, y sin perjuicio de cualquier otro recurso que proceda en derecho.

El recurso de reposicion podra presentarse electronicamente a través del servicio digital
de interposicion de recursos ante la Administracion disponible en https://www.aragon.es/tra-
mites/interponer-recursos-ante-la-administracion. También podran presentarse de forma
electrénica o presencial en los registros o por cualquiera de los medios previstos en el articulo
16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Ad-
ministraciones Publicas.

5. El plazo para resolver y publicar la correspondiente resolucion sera de tres meses a
contar desde la finalizacién del plazo de presentacién de solicitudes.

6. Transcurrido el citado plazo sin que se haya publicado Resolucion expresa, el solicitante
podra entender desestimada su solicitud.

Decimotercero.— Aceptacion del premio.

1. La concesion del premio debera aceptarse, en un plazo no superior a diez dias, a contar
desde el dia siguiente a la fecha de su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragon”, mediante
escrito dirigido a la Secretaria General del Consejo Econémico y Social de Aragén.

2. La aceptacion del premio supone:

a) El compromiso de comunicar al Consejo Econémico y Social de Aragon la obtencion de

otros posibles premios concedidos al mismo trabajo.

b) La cesion al Consejo Econdmico y Social de Aragdn de los derechos necesarios sobre

la tesis doctoral para su difusion digital.

c) El compromiso de elaborar, en el caso de que el Consejo Econdmico y Social lo consi-

dere oportuno atendiendo al interés socioeconémico de la tesis premiada, un docu-

20571

csv: BOA20220615021


http://www.aragon.es/cesa
http://www.aragon.es/cesa
https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion
https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion

Num. 114

Boletin Oficial de Aragoén 15/06/2022

mento de sintesis de caracter divulgativo, con la extension y caracteristicas que deter-
mine el Consejo, para facilitar la difusién de la investigacion realizada.

d) El compromiso de hacer constar el premio del Consejo Econémico y Social de Aragén
en las publicaciones que puedan derivarse de la investigacion realizada y de participar
en aquellos actos publicos que el Consejo pueda organizar para dar a conocer el tra-
bajo premiado.

Decimocuarto.— Publicidad.
La publicidad de las convocatorias y de los premios concedidos se efectuara a través de
los siguientes medios:

a) El “Boletin Oficial de Aragon”.

b) La pagina web del Consejo Econdémico y Social de Aragdon (www.aragon.es/cesa).

c) La péagina de transparencia del Gobierno de Aragén (http://transparencia.aragon.es/
subvenciones).

d) Asimismo, esos datos se facilitaran al Sistema Nacional de Publicidad de Subvenciones
(http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans/es/index).

Decimoquinto.— Pago del premio.

1. El abono del importe del premio requerira la previa publicacion de la resolucion de con-
cesion y la aceptacion del premio.

2. Con caracter previo al pago se acreditara el cumplimiento de la legislacion medioam-
biental, de transparencia, de no haber sido sancionado en materia laboral, de igualdad entre
hombres y mujeres, de derechos de las personas LGTBI, de memoria democratica, de dere-
chos y garantias de las personas con discapacidad y empleo inclusivo, mediante la presenta-
cion de declaracion responsable conforme a lo establecido en el articulo 40.3 de la Ley 5/2015,
de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon.

3. De acuerdo con lo previsto en el articulo 32.10 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de
Subvenciones de Aragon, la correspondiente orden de pago no requerira justificacion, al con-
cederse en atencion a la concurrencia de una determinada situacién del perceptor.

Decimosexto.— Aceptacion de las bases.

1. La participacién en esta convocatoria supone la aceptacion expresa de todas sus bases.

2. La Presidencia del Consejo Econémico y Social de Aragén resolvera cuantas inciden-
cias pudieran suscitarse en la aplicacion de las bases.

Zaragoza, 3 de junio de 2022.
El Presidente del Consejo Econémico

y Social de Aragén,
JOSE MANUEL LASIERRA ESTEBAN

20572

csv: BOA20220615021


http://www.aragon.es/cesa
http://transparencia.aragon.es/subvenciones
http://transparencia.aragon.es/subvenciones
http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans/es/index

	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/834/2022, de 3 de junio, por la que se modifica la Orden ECD/686/2020, de 23 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de deporte. 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/835/2022, de 6 de junio, por la que se cesa a Dña. María Gracia Losilla como Asesora del Gabinete y Unidad de Apoyo de la Consejera de Economía, Planificación y Empleo.
	ORDEN EPE/836/2022, de 6 de junio, por la que se nombra Jefa de Gabinete de la Consejera de Economía, Planificación y Empleo a Dña. María Gracia Losilla.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Coordinador del Servicio de Urgencias, del Hospital Universitario “Miguel


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca la provisión de plazas de personal laboral de apoyo a la investigación en la Categoría de Técnico Especialista de apoyo a la investigación con cargo a financiación exte
	RESOLUCIÓN de 3 de junio de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión definitiva, por el sistema de libre designación, de los puestos de trabajo de Delegado de Protección de Datos y de Jefe de la Uni
	RESOLUCIÓN de 3 de junio de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para cubrir con carácter temporal, puesto de trabajo de Técnico de Relaciones Internacionales Oficina UNITA, de la Universidad de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 3 de junio de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Medio de apoyo a la investigación (LB) en el Instituto de Biocomputación y Física de Sistemas Comple



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/837/2022, de 20 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente del Gobierno de Aragón y la Fundación de Innovación y Transferencia Agroalimentaria de A
	ORDEN PRI/838/2022, de 20 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación Aragonesa de familiares de enfermos de la conducta alimentaria (ARBADA): anorexia y bulimia, para el desarrol
	ORDEN PRI/839/2022, de 22 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración educativa entre el Instituto de Educación Secundaria Segundo de Chomón y el Centro de Estudios de Física del Cosmos de Aragón (CEFCA).
	ORDEN PRI/840/2022, de 22 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Fundación Agencia Aragonesa para la Investigación y el Desarrollo (ARAID) y la Fundación Centro de Estudios de Física del Cosmos de Aragón (CEFC
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PRI/793/2022, de 30 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Universidad de Zaragoza y el Instituto Aragonés de Fomento, para el fomento de la investigación de la biomecánica de

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/841/2022, de 2 de junio, por la que se convocan para el año 2022 las subvenciones previstas en la Orden EIE/792/2018, de 9 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el programa de empleo con a

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/842/2022, de 1 de junio, por la que se convocan ayudas para entidades deportivas aragonesas que participen en competiciones oficiales nacionales en la temporada deportiva 2021/2022.
	ORDEN ECD/843/2022, de 3 de junio, por la que se convoca el acceso, de las federaciones deportivas aragonesas o entidades autorizadas, al programa “Aulas de Tecnificación Deportiva” para el curso 2022/2023.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2022, de la Directora General de Igualdad y Familias, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para las familias con hijos e hijas que han nacido de partos múltiples o procedentes de adopción múltiple para el año 2022.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/844/2022, de 7 de junio, por la que se convocan subvenciones para las organizaciones o asociaciones ganaderas de razas autóctonas españolas en peligro de extinción, para el año 2022.
	RESOLUCIÓN de 22 de abril de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se revisa la Autorización Ambiental Integrada
	RESOLUCIÓN de 22 de abril de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de junio de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se renueva y actualiza la Autorización Ambient

	CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL
	RESOLUCIÓN de 3 de junio de 2022, del Presidente del Consejo Económico y Social de Aragón, por la que se convoca el Premio del Consejo Económico y Social de Aragón 2022 a tesis doctorales.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2022, de la Secretaria General de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la revocación de la delegación de la competencia de certificación y fe pública de la Secretaría Académica de determinados centros de la Univers



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, sobre el otorgamiento del permiso de investigación “Salomón” número 6539.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/841/2022, de 2 de junio, por la que se convocan para el año 2022 las subvenciones previstas en la Orden EIE/792/2018, de 9 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el programa 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/842/2022, de 1 de junio, por la que se convocan ayudas para entidades deportivas aragonesas que participen en competiciones oficiales nacionales en la temporada deportiva 2021/2022.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/844/2022, de 7 de junio, por la que se convocan subvenciones para las organizaciones o asociaciones ganaderas de razas autóctonas españolas en peligro de extinción, para el año 2022.

	CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL
	EXTRACTO de la Resolución de 3 de junio de 2022, del Presidente del Consejo Económico y Social de Aragón, por la que se convoca el Premio del Consejo Económico y Social de Aragón 2022 a tesis doctorales.

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Diputación Provincial de Zaragoza, relativo al emplazamiento de los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado número 92/2022.

	AYUNTAMIENTO DE FUENTES DE EBRO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fuentes de Ebro, sobre el proyecto de urbanización de la UE-3 del Plan General de Ordenación Urbana de Fuentes de Ebro.




